
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ Γ - ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

Αθήνα, 30/10/2024 - 09:35
Αριθ. Πρωτ.: ΔΕΠΙΚ 1122242
ΕΞ 2024

Ταχ. Δ/νση : Πειραιώς 180-186

ΠΡΟΣ : 
Υπουργείο Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών
Υπηρεσία Συντονισμού
Γραφείο Νομικών και 
Κοινοβουλευτικών Θεμάτων
(Χαρ. Τρικούπη 6-10)

ΚΟΙΝ:
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Τηλέφωνο : 2131320038
E-Mail : media_vouli@aade.gr
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Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  6942/23.09.2024  ερώτηση
κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα:  «Μέτρα  στήριξης  των
εργαζομένων  στον  τουριστικό  κλάδο  μετά  την  πτώχευση  του  FTI
Group»

Σχετ: Το  με  αρ.  πρωτ.  137303  ΕΞ  2024/ΥΠΕΘΟΟ  24.09.2024
έγγραφο του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση στη με αρ. πρωτ. 6942/23.09.2024 ερώτηση κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε τα ακόλουθα ως προς τα τιθέμενα σε αυτή ζητήματα αρμοδιότητας
της  Γενικής  Διεύθυνσης  Φορολογίας  (ΓΔΦ)  και  ειδικότερα  ως  προς  την
επιστροφή  του  ΦΠΑ  από  τα  ανείσπρακτα  τιμολόγια  του  FTI  Group  προς  τις
ελληνικές επιχειρήσεις (ερώτημα 5ο):
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1. Ζητήματα που σχετίζονται με την εφαρμογή του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας
(ΦΠΑ)  ρυθμίζονται  στη  χώρα  μας  με  τις  διατάξεις  του  Κώδικα  ΦΠΑ  (ν.
5144/2024, Α΄162), ο οποίος  αποτελεί ενσωμάτωση στο εσωτερικό μας δίκαιο
των διατάξεων της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου της 28ης Νοεμβρίου
2006 σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ), η οποία
και έχει υποχρεωτική εφαρμογή για τα κράτη μέλη.

2. Ειδικότερα, όσον αφορά στην υποχρέωση απόδοσης ΦΠΑ σε περίπτωση μη
εξόφλησης  του  τιμολογίου,  στο  άρθρο  21  του  Κώδικα  ΦΠΑ  ορίζεται  μεταξύ
άλλων, ότι η φορολογική υποχρέωση γεννάται και ο φόρος γίνεται απαιτητός από
το Ελληνικό Δημόσιο  κατά τον χρόνο που πραγματοποιείται  η  παράδοση των
αγαθών και η παροχή των υπηρεσιών. 

Ο ΦΠΑ καταβάλλεται με τη δήλωση και εντός των προθεσμιών που προβλέπονται
στις διατάξεις του άρθρου 43 του ιδίου κώδικα. Η υποβολή των δηλώσεων και η
καταβολή του ΦΠΑ είναι ανεξάρτητη από τον χρόνο εξόφλησης των τιμολογίων
και κατά συνέπεια ο ΦΠΑ είναι απαιτητός από το Δημόσιο και καταβάλλεται με
τις δηλώσεις ΦΠΑ που αναφέρονται στις φορολογικές περιόδους έκδοσης των
τιμολογίων, ανεξάρτητα από την εξόφληση η μη των τιμολογίων αυτών.

3. Ως προς δε την επιστροφή του ΦΠΑ, σύμφωνα την παρ. 1 του άρθρου 39 του
Κώδικα ΦΠΑ και με την επιφύλαξη των σχετικών με την παραγραφή διατάξεων,
ο φόρος επιστρέφεται εφόσον καταβλήθηκε στο Δημόσιο αχρεώστητα.

Η διαδικασία επιστροφής του ΦΠΑ καθορίζεται με τις διατάξεις των υπό στοιχεία
Α.1104/2020 (Β΄1895) και Α.1201/2023 (B΄ 7300) αποφάσεων του Διοικητή
της ΑΑΔΕ.

4.  Σημειώνεται  τέλος ότι  ζητήματα που δεν εμπίπτουν στις ανωτέρω διατάξεις
επιστροφής του φόρου, όπως είναι, εν προκειμένω, η επιστροφή του ΦΠΑ από
ανείσπρακτα τιμολόγια του FTI Group προς τις ελληνικές επιχειρήσεις καθώς και
ζητήματα  που  σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού
πλαισίου, εκφεύγουν των αρμοδιοτήτων των υπηρεσιών της ΑΑΔΕ και εξετάζονται
αρμοδίως. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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